
 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 46399/2018,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Dinah Maia Vasconcellos Cezar, titular do cargo de Professor I Substituto, lotado na Secretaria de Educação,
por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  29/11/2019 a 28/05/2020, em serviço administrativo, sem redução de
carga horária, junto à EMEF Diácono José Angelo Victal, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de
dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté,  07    de  janeiro  de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria
de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 04 , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 12.807/2017,
R E S O L V E:
Readaptar o servidor Alexandre Augusto Toledo de Sousa, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, por
180 (cento e oitenta) dias, período compreendido de  14/12/19 a 13/06/20, em serviço administrativo, sem redução de jornada, junto à
EMEF Prof. Claudio Cesar de Toledo, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº  09, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 36.247/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Lilian Cristina Ferreira dos Santos, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, por 1
(um) ano, no período de  15/12/19 a 14/12/20, em trabalho administrativo, sem redução da carga horária, junto à EMEF Profª Judith
Campista Cesar, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº  12 , DE   07   DE   JANEIRO  DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 61.988/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Rosa Maria Vianna Guedes, titular do cargo de Professor III,  lotado na Secretaria de Educação, por 1 (um)
ano, no período compreendido de  22/12/19 a 21/12/20,  junto à EMEF Ver. Mario Monteiro dos Santos, na forma do disposto no
artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 10  , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 46.597/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Lilian de Mattos Matienzo, titular do cargo de Professor III,  lotado na Secretaria de Educação, por 2 (dois)
anos, no período compreendido de 07/09/2019 a 06/09/2021, para realizar suas atividades junto à EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva,
na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 11, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 45.949/2015,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Rosangela Aparecida de Siqueira Moreira, titular do cargo de Servente,  lotado na Secretaria de Educação,
por 1 (um) ano, no período compreendido de  13/12/19 a 12/12/20,  junto à EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro,  na forma do
disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 1



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 07, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.158/2015,
R E S O L V E:
Readaptar o servidor Deoclecio Saturnino de Macena, titular do cargo de Monitor de Ofício de Artes Plásticas, lotado na Secretaria
de Desenvolvimento e Inclusão Social, por 02 (dois) anos, no período compreendido de 02/03/20 a 01/03/22, junto à EMIEF Sarg.
Everton Vendramel de Castro Chagas, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15193/2014,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Gisleine de Lourdes Ignacio Santos, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria
de Educação, por 2 (dois) anos, no período compreendido de 11/11/19 a 10/11/21, para realizar serviço administrativo junto à sede da
Secretaria de Educação, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº  05 , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 23925/2012,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Ana Paula de Souza Goldar, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, em definitivo,
a contar de 05/11/2019, para realizar serviço administrativo junto à sede da Secretaria de Educação, na forma do disposto no artigo
93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA SEPLAN Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições e com o fundamento
no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013.
RESOLVE:
1 - Autorizar o servidor da Secretaria de Planejamento, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue:

Nome Matricula CNH VEÍCULO
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 47359 01764103570 Leve

Secretaria de Planejamento, aos 07 de janeiro de 2020
EDSON APARECIDO DO OLIVEIRA
Secretário de Planejamento

PORTARIA SEMOB Nº 01, DE 7 DE JANEIRO DE 2020.
Determina a instauração de Comissão de Sindicância e dá outras providências.
LUIZ GUILHERME PEREZ, Secretario de Mobilidade Urbana, no uso das atribuições legais, previstas nos incisos VIII e XVI, do
art. 105 da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº
55.831/2019: 
RESOLVE: 
I. Instaurar a presente sindicância que terá a incumbência de proceder à apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo
supra,  bem como os  fatos  conexos  que  dele  decorrerem,  designando a  Comissão  Permanente  de  Sindicância  desta  Secretaria,
instituída pela Portaria nº 03, de 31 de outubro de 2018, para elaboração dos trabalhos; 
II. A Comissão Permanente de Sindicância deverá diligenciar no sentido de concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da publicação da presente Portaria. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos sete de janeiro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila. 
LUIZ GUILHERME PEREZ
Secretário de Mobilidade Urbana

PORTARIA SEMOB Nº 02, DE 7 DE JANEIRO DE 2020.
Determina a instauração de Comissão de Sindicância e dá outras providências.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 2



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
LUIZ GUILHERME PEREZ, Secretario de Mobilidade Urbana, no uso das atribuições legais, previstas nos incisos VIII e XVI, do
art. 105 da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº
62.462/2018: 
RESOLVE: 
I. Instaurar a presente sindicância que terá a incumbência de proceder à apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo
supra,  bem como os  fatos  conexos  que  dele  decorrerem,  designando a  Comissão  Permanente  de  Sindicância  desta  Secretaria,
instituída pela Portaria nº 03, de 31 de outubro de 2018, para elaboração dos trabalhos; 
II. A Comissão Permanente de Sindicância deverá diligenciar no sentido de concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da publicação da presente Portaria. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos sete de janeiro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila. 
LUIZ GUILHERME PEREZ
Secretário de Mobilidade Urbana

PORTARIA SESPM Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EUCLIDES  MACIEL  ALVES  JUNIOR,  SECRETARIO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  MUNICIPAL, no  uso  de  suas
atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 73.352/2019. 
R E S O L V E:
TORNAR NULA a Portaria Nº 113 de 28 de Novembro de 2019, publicada na data de 07 de Janeiro de 2020. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de janeiro de 2020.
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

PORTARIA SESPM Nº 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EUCLIDES  MACIEL  ALVES  JUNIOR,  SECRETÁRIO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  MUNICIPAL,  no  uso  de  suas
atribuições.
R E S O L V E:
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o Processo de nº 65.240/2019, para conclusão dos trabalhos.
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Janeiro de 2020.

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR
Secretaria de Segurança Pública Municipal

PROCESSO Nº. 78.810/19
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 76/19
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviço de execução de infraestrutura de sinalização constante do presente processo, a
favor da empresa: DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA, no valor de R$
19.294,66(Dezenove mil duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos);
G.P, aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 78.143/19
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 40/19
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviço de usinagem mecânica, com mão de obra e materiais necessários, para máquinas
da frota patrimonial,  constante do presente processo,  a favor das empresas:  T R S PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS
EIRELI - EPP, no valor de R$ 2.961,00 (Dois mil novecentos e sessenta e um reais); MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA
22891754808,  no valor de R$ 1.999,75 (Um mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). Totalizando R$
4.960,75 (Quatro mil novecentos e sessenta reais e setenta e cinco reais);
G.P, aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 77.951/19
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 411/18
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota patrimonial, constante do presente processo, a
favor da empresa:EL ELYON PNEUS EIRELI ME, no valor de R$ 708,00(Setecentos e oito reais);

G.P., aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 009/2018, para o
cargo de FISCAL DE POSTURAS, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/01/2020 – terça-feira, na Área
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 3



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

EVELYN FARIAS MARTINS 368.813.918-62 03

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: VINICIUS  CHAVES  DOS  SANTOS
PROCESSO: 58.702/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO: EVENTUAL   AQUISIÇÃO  DE  SMART   TV   LED  43”
(  POLEGADAS )  VALOR ESTIMADO:  R$  170.880,00  VIGÊNCIA: 12  (  DOZE )  MESES  MODALIDADE: PREGÃO
ELETRONICO Nº. 279/19 PROPONENTES: 18. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS
LTDA PROCESSO: 58.702/19 ASSINATURA:  30/12/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAIXA AMPLIFICADORA
DE SOM VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº.
279/19 PROPONENTES: 18. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: RICARDO  RUBIO  EPP  PROCESSO:
62.502/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO:  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS  NUTRICIONALMENTE
COMPLETOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL VALOR ESTIMADO: R$ 20.587,40 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 292/19 PROPONENTES: 04.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: COMERCIAL TOP  MIX   LTDA.  EPP
PROCESSO:   67.996/19   ASSINATURA:   07/01/20    OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100 KG DE SALSICHA HOT DOG
CONGELADA E 96 KG CARNE EM PEÇA - COXÃO MOLE VALOR: R$ 3.099,96 VIGÊNCIA: 180 DIAS MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 199/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: COMERCIAL TOP   MIX   LTDA . EPP
PROCESSO:  74.444/19  ASSINATURA:   07/01/20  OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  250  KG  DE  SALSICHA  HOT  DOG
CONGELADA VALOR: R$  1.807,50  VIGÊNCIA:  180   DIAS   MODALIDADE:   PREGÃO   PRESENCIAL  Nº. 199/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:  WASH  SAFETY  SERVIÇOS
PERSONALIZADOS LTDA. EPP PROCESSO: 65.464/17 ASSINATURA: 30/12/19 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO
CELEBRADO EM 03/01/18,  SUPRIMIDO  EM 12/12/18 ( 25% ) E PRORROGADO E REAJUSTADO (3,590100%)    EM
03/01/19     VIGÊNCIA:    12     MESES  (   ATÉ 02/01/2021  )  VALOR:  R$ 462.426,21  MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 351/17.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: BOTAN & SANTOS MECANICA LTDA
EPP  PROCESSO: 71.804/19  ASSINATURA:  07/01/20 OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  USINAGEM  E  MECÂNICA,  COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA PA CARREGADEIRA  MARCA:
KOMATSU 75 III - ANO/MODELO: 2001/2001 - PREFIXO: 135, NUM TOTAL DE 88 (OITENTA E OITO) HORAS TÉCNICAS
VALOR: R$  4.400,00  VIGÊNCIA: 06  MESES  (GARANTIA)  MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº.  40/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 15.452/19.

   EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA. -
EPP  PROCESSO: 71.820/19  ASSINATURA:  07/01/20 OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  INSTALAÇÃO,
REPARAÇÃO E  TESTE DE  FREIOS  A AR  E  FREIOS  HIDROPNEUMATICOS PARA  VEÍCULO  CAMINHAO ¾  GMC
MARCA: CHEVROLET ANO/MODELO: 2001/2001 - PREFIXO: 555, NUM TOTAL DE 170 (CENTO E SETENTA) HORAS
TECNICAS VALOR: R$ 6.800,00 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 9.736/19. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
URBANA S.A. PROCESSO: 47.086/19 ASSINATURA: 20/12/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE
25.856  LUMINARIAS  E  SEUS  EQUIPAMENTOS  AUXILIARES,  EXISTENTES  NO  PARQUE  DE  ILUMINAÇÃO  DO
MUNICÍPIO,  PARA  LUMINÁRIAS  COM  TECNOLOGIA  LED VALOR: R$  16.313.320,13  VIGENCIA: 240  DIAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 221/19 PROPONENTES: 18. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA: J.A.  EXTINTORES  COMERCIO  E
SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 65.562/19 ASSINATURA: 07/01/20 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 4



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
E MANUTENÇÃO EM EXTINTOR CO2 4KG E  6KG, EXTINTOR DE PO QUÍMICO CILINDRO DE 8 KG E EXTINTOR DE
AGUA PRESSURIZADA CILINDRO DE 10 LITROS VALOR: R$ 957,75 VIGENCIA: 20 DIAS MODALIDADE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 150/19 PROPONENTE: 03
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: DO VAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
PROCESSO:  72.998/19  ASSINATURA:  18/12/19  OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE
AMBULÂNCIAS  VALOR: R$  33.905,00  VIGÊNCIA:  DEZEMBRO/2019 A MAIO/2020  MODALIDADE: PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 410/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 65.650/18. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: VITEC  TECNOLOGIA  EM  PRODUTOS
AUDIOVISUAIS LTDA. - EPP PROCESSO: 58.702/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL MOTORIZADA  VALOR ESTIMADO: R$  60.000,00  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 279/19 PROPONENTES: 18. 
              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA
EPP  PROCESSO:  66.405/19  ASSINATURA:  07/01/200OBJETO:  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PISO PANTOGRAFICO, BARRICADA DE
PROTEÇÃO METALICA E ESTRUTURA TRELIÇADA  VALOR ESTIMADO:  R$ 150.800,00  VIGÊNCIA: 12 MESES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 319/19 PROPONENTES: 03.

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 46399/2018,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Dinah Maia Vasconcellos Cezar, titular do cargo de Professor I Substituto, lotado na Secretaria de Educação,
por 180 (cento e oitenta) dias, no período compreendido de  29/11/2019 a 28/05/2020, em serviço administrativo, sem redução de
carga horária, junto à EMEF Diácono José Angelo Victal, na forma do disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de
dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté,  07    de  janeiro  de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria
de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 04 , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 12.807/2017,
R E S O L V E:
Readaptar o servidor Alexandre Augusto Toledo de Sousa, titular do cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, por
180 (cento e oitenta) dias, período compreendido de  14/12/19 a 13/06/20, em serviço administrativo, sem redução de jornada, junto à
EMEF Prof. Claudio Cesar de Toledo, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº  09, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 36.247/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Lilian Cristina Ferreira dos Santos, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, por 1
(um) ano, no período de  15/12/19 a 14/12/20, em trabalho administrativo, sem redução da carga horária, junto à EMEF Profª Judith
Campista Cesar, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  12 , DE   07   DE   JANEIRO  DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 61.988/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Rosa Maria Vianna Guedes, titular do cargo de Professor III,  lotado na Secretaria de Educação, por 1 (um)
ano, no período compreendido de  22/12/19 a 21/12/20,  junto à EMEF Ver. Mario Monteiro dos Santos, na forma do disposto no
artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 5



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
PORTARIA Nº 10  , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de suas atribuições
legais e à vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica, constante do Processo nº 46.597/2016,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Lilian de Mattos Matienzo, titular do cargo de Professor III,  lotado na Secretaria de Educação, por 2 (dois)
anos, no período compreendido de 07/09/2019 a 06/09/2021, para realizar suas atividades junto à EMEF Prof. Luiz Augusto da Silva,
na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de  2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 45.949/2015,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Rosangela Aparecida de Siqueira Moreira, titular do cargo de Servente,  lotado na Secretaria de Educação,
por 1 (um) ano, no período compreendido de  13/12/19 a 12/12/20,  junto à EMEF Cônego José Luiz Pereira Ribeiro,  na forma do
disposto no  artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 07, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 18.158/2015,
R E S O L V E:
Readaptar o servidor Deoclecio Saturnino de Macena, titular do cargo de Monitor de Ofício de Artes Plásticas, lotado na Secretaria
de Desenvolvimento e Inclusão Social, por 02 (dois) anos, no período compreendido de 02/03/20 a 01/03/22, junto à EMIEF Sarg.
Everton Vendramel de Castro Chagas, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15193/2014,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Gisleine de Lourdes Ignacio Santos, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria
de Educação, por 2 (dois) anos, no período compreendido de 11/11/19 a 10/11/21, para realizar serviço administrativo junto à sede da
Secretaria de Educação, na forma do disposto no artigo 93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  05 , DE 07 DE JANEIRO DE 2020
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições
legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 23925/2012,
R E S O L V E:
Readaptar a servidora Ana Paula de Souza Goldar, titular do cargo de Professor I, lotado na Secretaria de Educação, em definitivo,
a contar de 05/11/2019, para realizar serviço administrativo junto à sede da Secretaria de Educação, na forma do disposto no artigo
93 da Lei Complementar 01, de 4 de dezembro de 1990.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de janeiro de 2020, 381º da fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à categoria de
Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA SEPLAN Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições e com o fundamento
no art. 2º do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013.
RESOLVE:
1 - Autorizar o servidor da Secretaria de Planejamento, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue:

Nome Matricula CNH VEÍCULO

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 6



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 47359 01764103570 Leve

Secretaria de Planejamento, aos 07 de janeiro de 2020
EDSON APARECIDO DO OLIVEIRA
Secretário de Planejamento

PORTARIA SEMOB Nº 01, DE 7 DE JANEIRO DE 2020.
Determina a instauração de Comissão de Sindicância e dá outras providências.
LUIZ GUILHERME PEREZ, Secretario de Mobilidade Urbana, no uso das atribuições legais, previstas nos incisos VIII e XVI, do
art. 105 da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº
55.831/2019: 
RESOLVE: 
I. Instaurar a presente sindicância que terá a incumbência de proceder à apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo
supra,  bem como os  fatos  conexos  que  dele  decorrerem,  designando a  Comissão  Permanente  de  Sindicância  desta  Secretaria,
instituída pela Portaria nº 03, de 31 de outubro de 2018, para elaboração dos trabalhos; 
II. A Comissão Permanente de Sindicância deverá diligenciar no sentido de concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da publicação da presente Portaria. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos sete de janeiro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila. 
LUIZ GUILHERME PEREZ
Secretário de Mobilidade Urbana

PORTARIA SEMOB Nº 02, DE 7 DE JANEIRO DE 2020.
Determina a instauração de Comissão de Sindicância e dá outras providências.
LUIZ GUILHERME PEREZ, Secretario de Mobilidade Urbana, no uso das atribuições legais, previstas nos incisos VIII e XVI, do
art. 105 da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº
62.462/2018: 
RESOLVE: 
I. Instaurar a presente sindicância que terá a incumbência de proceder à apuração dos fatos relatados no Processo Administrativo
supra,  bem como os  fatos  conexos  que  dele  decorrerem,  designando a  Comissão  Permanente  de  Sindicância  desta  Secretaria,
instituída pela Portaria nº 03, de 31 de outubro de 2018, para elaboração dos trabalhos; 
II. A Comissão Permanente de Sindicância deverá diligenciar no sentido de concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da publicação da presente Portaria. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos sete de janeiro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila. 
LUIZ GUILHERME PEREZ
Secretário de Mobilidade Urbana

PORTARIA SESPM Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EUCLIDES  MACIEL  ALVES  JUNIOR,  SECRETARIO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  MUNICIPAL, no  uso  de  suas
atribuições e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 73.352/2019. 
R E S O L V E:
TORNAR NULA a Portaria Nº 113 de 28 de Novembro de 2019, publicada na data de 07 de Janeiro de 2020. 
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de janeiro de 2020.
EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR
SECRETARIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

PORTARIA SESPM Nº 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2020
EUCLIDES  MACIEL  ALVES  JUNIOR,  SECRETÁRIO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  MUNICIPAL,  no  uso  de  suas
atribuições.
R E S O L V E:
Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do seu vencimento, o Processo de nº 65.240/2019, para conclusão dos trabalhos.
Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 07 de Janeiro de 2020.

EUCLIDES MACIEL ALVES JUNIOR
Secretaria de Segurança Pública Municipal

PROCESSO Nº. 78.810/19
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 76/19
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviço de execução de infraestrutura de sinalização constante do presente processo, a
favor da empresa: DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA, no valor de R$
19.294,66(Dezenove mil duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos);
G.P, aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 78.143/19

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 7



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 40/19
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviço de usinagem mecânica, com mão de obra e materiais necessários, para máquinas
da frota patrimonial,  constante do presente processo,  a favor das empresas:  T R S PECAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS
EIRELI - EPP, no valor de R$ 2.961,00 (Dois mil novecentos e sessenta e um reais); MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA
22891754808,  no valor de R$ 1.999,75 (Um mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). Totalizando R$
4.960,75 (Quatro mil novecentos e sessenta reais e setenta e cinco reais);
G.P, aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 77.951/19
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 411/18
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota patrimonial, constante do presente processo, a
favor da empresa:EL ELYON PNEUS EIRELI ME, no valor de R$ 708,00(Setecentos e oito reais);

G.P., aos 30/12/19
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 009/2018, para o
cargo de FISCAL DE POSTURAS, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/01/2020 – terça-feira, na Área
de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO

EVELYN FARIAS MARTINS 368.813.918-62 03

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: VINICIUS  CHAVES  DOS  SANTOS
PROCESSO: 58.702/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO: EVENTUAL   AQUISIÇÃO  DE  SMART   TV   LED  43”
(  POLEGADAS )  VALOR ESTIMADO:  R$  170.880,00  VIGÊNCIA: 12  (  DOZE )  MESES  MODALIDADE: PREGÃO
ELETRONICO Nº. 279/19 PROPONENTES: 18. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: IRMAOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS
LTDA PROCESSO: 58.702/19 ASSINATURA:  30/12/19 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAIXA AMPLIFICADORA
DE SOM VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº.
279/19 PROPONENTES: 18. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: RICARDO  RUBIO  EPP  PROCESSO:
62.502/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO:  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  ALIMENTOS  NUTRICIONALMENTE
COMPLETOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL VALOR ESTIMADO: R$ 20.587,40 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 292/19 PROPONENTES: 04.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: COMERCIAL TOP  MIX   LTDA.  EPP
PROCESSO:   67.996/19   ASSINATURA:   07/01/20    OBJETO: AQUISIÇÃO DE 100 KG DE SALSICHA HOT DOG
CONGELADA E 96 KG CARNE EM PEÇA - COXÃO MOLE VALOR: R$ 3.099,96 VIGÊNCIA: 180 DIAS MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 199/19 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: COMERCIAL TOP   MIX   LTDA . EPP
PROCESSO:  74.444/19  ASSINATURA:   07/01/20  OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  250  KG  DE  SALSICHA  HOT  DOG
CONGELADA VALOR: R$  1.807,50  VIGÊNCIA:  180   DIAS   MODALIDADE:   PREGÃO   PRESENCIAL  Nº. 199/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 44.070/19. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:  WASH  SAFETY  SERVIÇOS
PERSONALIZADOS LTDA. EPP PROCESSO: 65.464/17 ASSINATURA: 30/12/19 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO
CELEBRADO EM 03/01/18,  SUPRIMIDO  EM 12/12/18 ( 25% ) E PRORROGADO E REAJUSTADO (3,590100%)    EM
03/01/19     VIGÊNCIA:    12     MESES  (   ATÉ 02/01/2021  )  VALOR:  R$ 462.426,21  MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 351/17.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 8



 

Prefeitura Municipal de Taubaté - Estado de São Paulo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS   DO DIA- 08 DE JANEIRO DE 2020 - Quarta-feira

ATOS PUBLICADOS NO JORNAL VOZ DO VALE - EDIÇÃO Nº 2302
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: BOTAN & SANTOS MECANICA LTDA
EPP  PROCESSO: 71.804/19  ASSINATURA:  07/01/20 OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  USINAGEM  E  MECÂNICA,  COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA PA CARREGADEIRA  MARCA:
KOMATSU 75 III - ANO/MODELO: 2001/2001 - PREFIXO: 135, NUM TOTAL DE 88 (OITENTA E OITO) HORAS TÉCNICAS
VALOR: R$  4.400,00  VIGÊNCIA: 06  MESES  (GARANTIA)  MODALIDADE: PREGÃO  PRESENCIAL  Nº.  40/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 15.452/19.

   EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & SANTOS MECÂNICA LTDA. -
EPP  PROCESSO: 71.820/19  ASSINATURA:  07/01/20 OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  INSTALAÇÃO,
REPARAÇÃO E  TESTE DE  FREIOS  A AR  E  FREIOS  HIDROPNEUMATICOS PARA  VEÍCULO  CAMINHAO ¾  GMC
MARCA: CHEVROLET ANO/MODELO: 2001/2001 - PREFIXO: 555, NUM TOTAL DE 170 (CENTO E SETENTA) HORAS
TECNICAS VALOR: R$ 6.800,00 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 09/19
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 9.736/19. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
URBANA S.A. PROCESSO: 47.086/19 ASSINATURA: 20/12/19 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA
ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE
25.856  LUMINARIAS  E  SEUS  EQUIPAMENTOS  AUXILIARES,  EXISTENTES  NO  PARQUE  DE  ILUMINAÇÃO  DO
MUNICÍPIO,  PARA  LUMINÁRIAS  COM  TECNOLOGIA  LED VALOR: R$  16.313.320,13  VIGENCIA: 240  DIAS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 221/19 PROPONENTES: 18. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA: J.A.  EXTINTORES  COMERCIO  E
SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 65.562/19 ASSINATURA: 07/01/20 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA
E MANUTENÇÃO EM EXTINTOR CO2 4KG E  6KG, EXTINTOR DE PO QUÍMICO CILINDRO DE 8 KG E EXTINTOR DE
AGUA PRESSURIZADA CILINDRO DE 10 LITROS VALOR: R$ 957,75 VIGENCIA: 20 DIAS MODALIDADE: DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº. 150/19 PROPONENTE: 03
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ  CONTRATADA: DO VAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
PROCESSO:  72.998/19  ASSINATURA:  18/12/19  OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE
AMBULÂNCIAS  VALOR: R$  33.905,00  VIGÊNCIA:  DEZEMBRO/2019 A MAIO/2020  MODALIDADE: PREGÃO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 410/18 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 65.650/18. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  DETENTORA: VITEC  TECNOLOGIA  EM  PRODUTOS
AUDIOVISUAIS LTDA. - EPP PROCESSO: 58.702/19  ASSINATURA:  30/12/19  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TELA DE PROJEÇÃO RETRATIL MOTORIZADA  VALOR ESTIMADO: R$  60.000,00  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº. 279/19 PROPONENTES: 18. 

              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OP ENGENHARIA AVANÇADA LTDA
EPP  PROCESSO:  66.405/19  ASSINATURA:  07/01/200OBJETO:  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PISO PANTOGRAFICO, BARRICADA DE
PROTEÇÃO METALICA E ESTRUTURA TRELIÇADA  VALOR ESTIMADO:  R$ 150.800,00  VIGÊNCIA: 12 MESES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 319/19 PROPONENTES: 03.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 
PÁGINA 9


